[14. εὐπεπτότερος. Vide Valckenarii Adnot. ad c. 46, 9. S.]

[16. ιτιάν θύση, nempe τίς, vel ὁ θύων. Quo de genere iam alibi dictum est. Vide ad I. 132, 5. S.]

22. ὃν ἀσθενεῖς βίον σταύριάς Aldinum βίον τινας H. Stephanus in Prolegom. secundae editionis scribendum docuit βασιούς, voluit certe; at non recordatus fuit, ἀσθενίη Nostri usu morbum esse, ἀσθενίη βίον egestatem et vicius tenuitatem, ut IV. 135. VIII. 51. Maneat proinde dictio- nis genus. Σταύριας ὡς posuit, sicuti Plutarchus in Lucullo p. 498. Λ. οἱ μὲν Cyziceni παύρους θόδος μελαίνης πρὸς τὴν θυσίαν, καὶ σταύρινην πλάστρον τῷ θωμᾷ παρίστηνται. Quorum, mo- rem eiusmodi affirmantium, St. Berglero indicium debeo. WESS. — Pauperes, qui vivum immolare animal non possent, ex farina fictum immolasse adnotavit etiam Suidas in Ἐθνομος βοῦς. S.

CAP. XLVIII. 2. τῆς ὄρτης τῇ δερπῇ) Hoc ex Apa- turiorum festo Ionum die huc derivavit. WESS. — Gronovius, in eamdem fere cum Valla sententiam, in festi convivali coena: qua in versione nihil mutavit Wess. per-

raro omnino latinam versionem adtingens. Mire vero *Larcheru*s, à l'heure du repas. Evidem, *vesperā quae festum antecedit*: poteram, primo festi die, quod eodem redit. Vide *Hesych.* et *Suidam* in *Ἀπαρούψα*: et conser ad Athen. IV. 171. d. notata, *Animadv.* T. II. p. 613. Ubi, quod dixi canssam non fuisse cur a doctissimo *Hesychii* editore *Δόξια* in *Δέσποινα* mutaretur, quandoquidem et metri ratio in *Philyllii* versiculo apud *Athen.* scripturam *Δόξια* poscit, et apud *Polluc.* VI. 102. eodem modo scribitur, adiici etiam *Herodoti* hic locus debuerat. Denique, obiter hoc loco liceat monere, vitiosam omnino videri scripturam *Δόξια*, quae et apud *Suidam* et alio loco apud *Hesych.* occurrit: nam festorum quidem nomina, quae per continuos aliquot dies ut plurimum celebrabantur, pluralis numeri sunt apud Graecos: singulorum vero dierum nomina singulari numero efferruntur. *S.*

5. πλὴν χορῶν) Larga *Gronovii* dissertatio *choros* tuetur, porcis depulsis. Sunt sane in Atticorum Dionysiis chori cognitissimi, unde color Medicei scripturae. Ubi tamen omnia perpendo, *Aldinum* et aliorum *Codd.* πλὴν χορῶν sequius melius opinor. Poroorum in Lunae et Bacchi sacris iterata praecessit mentio: additur, alia *Aegyptiorum Dionysia a Graecorum Bacchanalibus vix differre, eademque videri, πλὴν χορῶν.* Quae belle procedunt. Reliqui tamen *Medeum*, ne illi infestior, quod nolim, habear: *Passioneus* consentit. WESS. — *Wesselingii* auctoritatem secutus *Larcheru*s, postlimio porcos hic restituit, miram quidem sententiae quae rationem in Notis ad h. l. subiiciens: *les choeurs n'étoient pas en usage dans les fêtes que célébroient les Egyptiens en l'honneur de Bacchus.* Quae res si certa et explorata esset, maximo documento foret χορῶν hic legendum esse; non, quod illi placuit, χορῶν. Ego cum *Reiz.* et *Schaef.* χορῶν tenui, quum quod apud Graecos non minus quam apud *Aegyptios* immolare Baccho solitos porcos reperio: (*Schol. ad Aristoph. Ran. 341. cum Notis Spanh.*) tum quod per se multo probabilius debebat videri, χορῶν h. l. in χορῶν, de quibus alioquin hic agebatur, a librariis nonnullis fuisse mutatum, quam vicissim. Caeterum alteram scripturam, quae vel sic probabilius nonnullis videri poterat, simul cum ea, quae nobis probata est,

lectorum oculis subieci. Quod autem ait [l. 4.] τὸν ἄλλην ὅρην, non sunt alia Aegyptiorum Dionysia, sed reliqua eiusdem festi solemnia. S.

7. ἀγάλματα νευρόσκαπτα) Gemina his Lucianea Dea Syr. c. 16. καλέονται δὲ τὰς νευρόσκαπτα: quae quidem nervis cum moverentur, ea propter νῦν [nutans] τὸν αἰδοῖον. Scio Corn. de Pauw σὺν maluisse, Reiskium νεύρα τὸν αἰδ., quibus carere licet. Gronovium consule in huius Musae c. 66. [qui notavit illam verborum structuram, ἀγάλματα -- νῦν τὸν αἰδοῖον, ubi νίννος τὸν αἰδοῖον desiderare quispiam potuerat.] et Plutarchum Isid. et Osir. c. 36. Duravit phallorum turpis superstitione in Athanasii acvum, quo protervus iuvenis, in sacram Christianorum aedem ingressus, eorum ostentatione et iactatione usus traditur: καὶ ἔτερος δὲ μετὰ Φαλλῶν εἰσεγένετο, καὶ ὡς "Ἐλλην καὶ ἄλλος αὐτὰ τῷ χιτρὶ καὶ χλευάζων, τύθεται ἐποκαθήν, Histor. Arian. ad Monach. p. 379. Nunc ibi μετὰ θαλλῶν, errore describentis: [conf. Adnot. ad II. 44, 6.] iustum esse, quod repraesentavi, praecclare docuit vir eruditus in Praefatione Montfauconii ad Cosmam Indicopleusten p. 19. Sed quid ego de Athanasii aetate? Supersunt in templorum ruinis, tabula Bembina, aliisque Aegyptiorum monumentis clarissima Θαλλοφορίας vestigia, de quibus Cel. de la Croze Hist. Christianismi Indor. lib. VI. p. 431. doctissime. WESS.

CAP. XLIX. [4. ἵξηνούμενος τοῦ Διονύσου τὸν τε ἕννομα καὶ τὴν θυσίν) Saepe miratus sum quid sit quod Scriptor noster non modo cultum, sed etiam nomina deorum (conf. c. 50, 1.) ab Aegyptiis accepisse tradat; quum tamen graeca nomina ab Aegyptiis plurimum different. S.]

16. ὁ μὲν τροπα γάρ δὲ ἡ τοῖς Ἑλλησι) Desiderant in his docti viri multa. Signum extulit Cl. de la Barre Hist. Acad. Inscript. T. VI. p. 274. omnia haec sequentibus, ut ratiocinium cohaereat, subnectens: coniunctionis γάρ mirificam saepe positionem ait esse; ponit nonnunquam periodi principio, cuius fini accedere debeat: corrigi oportere ὁμότροφα γάρ δὲ ἡ. Velle scriptorem, Non dicam etiam Aegyptios a Graecis sacerorum ritus esse mutuatos: neque enim tum Graecis fuissent recentes ac novissime introducti, sed una cum ipsis exstitissent quasi congeniti. Sic ille. Ego vero desidero stabilitatem voculae γάρ, talem consuetudinem, nec

fero commutatam verborum explanationem, nedum ὁμότροφα. Recte dixeris ὁμότροφα ἀνθεύσκοις θηρία, sicuti II. 66. quae una cum hominibus aluntur et vicitant, sive ὁμοτρόφους apud Xenophontem: de ceremoniis credam, ubi exempli fuerit copia. Aliud sectatus est Cl. Reiskius, excidisse ante haec sciscens, οὐδὲ λαβέσιν αὐτὰ ταῦτα Αἰγυπτίων Ἐλληνας: nolo quoque adseverare, ab Aegyptiis haec sacra Graecos accepisse; ὁμότροφα γὰρ οὐ ν. Quae mihi negare videantur, quod Herodotus saepissime insinuat, Graecos ab Aegyptiis sacrorum plures ritus sumsisse: tum ὁμότροφα leviter mutantur, quae sua scriptor agnoscit: memorant certe Athenienses πειρά τε ὁμότροφα, quae cum reliquis Graecis communia et consimilia in Sacris observabant VIII. 144. suntque ὁμότροφαι in Theophrasti Charact. c. 26. quorum iidem mores, idem vitae institutum. Ut paucis absolvam: negat Herodotus casu fortuito quadrasse Dionysia Aegyptiorum et Graecorum: tum enim in omnibus gemina germana, quod secus erat, neque noviter in Graeciam invecta esse debuisse. Itaque aliunde advenisse, sed in paucis transmutata. WESS.

[Graeca ista, Οὐ γὰρ δὴ συμπιεσέειν γε φίνω τὰ τε ισ Αἰγύπτων ποιήμιντα τῷ θεῷ, καὶ τὰ iv τοῖς Ἐλληνοῖς ὁμότροφα γὰρ οὐ etc. his latinis Valla reddiderat: Neque enim dixerim, quae in Aegypto fiunt huic deo, congruere cum iis quae in Graecia: nam consentanea essent Graecis, non autem numerus introducta. Ad quae H. Stephanus adnotavit: „Sunt qui hunc locum ita interpretentur, Neque enim dixerim, casu contigisse ut eadem tum in Aegypto tum in Graecia huic deo sacra fierent: sunt enim [sic ille, contra manifestam Graecorum verborum sententiam, pro forent enim] uniusmodi apud Graecos, neque recens introducta. Denique Gronovius hanc versionem edidit, quam et Wesseling. tenuit, et in Adnot. explanatum ivit: Neque enim dixerim, quae in Aegypto fiunt huic deo, casu congruere cum iis quae in Graecia; nam simili modo ea fuissent Graecis, non autem recens inducta. In eamdem fere cum Gron. et Wess. sententiam eumdem locum Larcheris his verbis expressit: Je n'attribuerai point en effet au hazard la ressemblance qu'on voit entre les cérémonies religieuses des Egyptiens et celles que les Grecs ont adoptées. Si cette ressemblance n'avoit pas

d'autre cause; ces cérémonies ne se trouvoient pas si éloignées des moeurs et des usages des Grecs; et d'ailleurs elles n'auroient pas été nouvellement introduites. Tum idem in *Notis ad h. l. ingenue profitetur, se per literas ad viros doctissimos, Valckenarium, Brunckium, Wyttenbachium, datas quaesisse quid illi de ista sua interpretatione huius loci sentirent; horumque singulos, adprobantes eam, non tam dissimulasse, vel sic nondum satis expeditam videri auctoris sententiam, ad quam quidem clariori in luce ponendam nihil ipsi in promtu haberent quod conferre possent. Mibi (ut dicam quod sentio) illa verbi συμπερίττειν interpretatio, casu fortuito quadrare vel congruere, ita ut hoc praesertim urgeatur de fortuito casu (in quo ex Wesselungii et Larcheri sententia vis argumenti maxime inest) non modo ad declarandam auctoris sententiam parum valere, sed et per se gratuito sumta esse, et in sermonis usu nullum invenire patrocinium videtur. Ponitur quidem nonnumquam verbum συμπερίττειν, cum dativo casu constructum, hac notione, quadrare, consentire, congruere, VI. 18, 6. VII. 151, 1. at neutram coniunctā casus fortuiti notione; quam quidem hic adsumendam maximeque premendam viri docti existimarunt, quum pulcre intellexissent, non posse hoc loco Herodotum simpliciter negare, congruere Bacchi cultum apud Aegyptios et apud Graecos, quandoquidem paulo ante (c. 48. l. 5.) diserte dixerat, paene omnibus rebus similem apud utrosque hunc cultum esse. Taceo quod, si de similitudine aut dissimilitudine hic ageretur, non in praeterito tempore συμπερίττειν dixisset, sed in praesenti tempore συμπερίττειν, quemadmodum supra ἀνάγνωσιν. Alius est huius verbi usus, frequentatus admodum Nostro, ut συμπερίττειν dicantur res quae simul, eodem tempore accident vel existunt: ubi interdum quidem adiicitur ὁμοῦ, τοῦ αὐτοῦ χρόνου, aut aliquid simile, ut I. 82, 4. V. 56, 3. VIII. 141, 7. IX. 100, 8. subinde vero etiam absolute per se ponitur id verbum eadem notione, ut V. 35, 6. VIII. 132, 16. Itaque verborum, in quibus haeremus, haec mihi videtur esse sententia: Nam illud nimirum projecto non dicam, simul eodem tempore existisse ortumque cepisse Bacchi cultum apud Aegyptios et apud Graecos. Tum vero, quamquam vel sic fortasse defendi posset ὅμορφο-*

πα, reliquis moribus consentanea, tamen perquam probabile mihi videtur, ὁμότροφα (ut olim Academicus Parisiensis De la Barre voluit, cum quo Corayus apud Larcherum consentit) scripsisse Herodotum; idque vocabulum a librariis, qui de moribus atque institutis hic agi vidissent, temere in ὁμότροπα fuisse mutatum. Requirebatur hoc loco vocabulum, cuius significatio et apta esset ad id quod praecebat, σύντροφος, et opposita esset ei quod sequitur, ἄλλ' οὐ πατέρι τεταγμένα: atqui talis est vis vocabuli ὁμότροφα, non illius ὁμότροπα. Quare in lat. nostra versione, loco illorum verborum, reliquis Graecorum moribus institutisque conformia, rectius haec ponentur, origini gentis coaeva, aut si qua sunt alia in eamdem sententiam commodiora. De animalibus dici ὁμότροφα posse consentit Wesselius, et qui ei suffragatur Larcher; de caerimoniis dici posse non credunt, donec exempli fiat copia. Iam prorsus quidem adaequatum, quod adferam, exemplum in promtu mihi non est: sed, quemadmodum σύντροφος non modo de animalibus aut hominibus dicitur, verum etiam de rebus quibusdam, v. c. σύντροφος δίαιτα, ita quidem ut etiam morbos, qui inter homines consueli sunt, ξυντρέψθοντες νόσους vel ξύντροφα κακά Thucydides dixerit, II. 50. sic non admodum alienum videri debet, si ὁμότροφα dicuntur instituta simul cum populo aliquo nata, origini gentis coaeva. S.]

19. Μελάμπων τὰ περὶ τὸν Διένυσον etc.) Haec Diodoro obversata suspicor I. 97. Melampodem tamen in Aegyptum deducenti. De Nicephoro, cui Αἰγυπτίων ἱερογραμματεὺς καὶ ἴεροφάντης Melampus, non repeto ibi dicta. WESS.

CAP. L. [5. ὡς καὶ πρότερον etc. Vide c. 43, 11 seq. S.]

7. τῶν ἀλλων θεῶν Αἴγυπτίων) Sic iuncta procedere debent. Gronovius copulam, his olim praefixam, iustissime induxit: turbabat scriptoris sententiam. Scripsi praeterea τῶν δὲ, [l. 9.] distracta voce, quod et Reiskio libuit. Neptunum vero Afrorum habet IV. 188. atque hinc Eustath. in Homer. p. 1386, 38. [Od. p. 13, 47. ed. Bas.] WESS.

CAP. LI. 2. ἀπ' Αἴγυπτίων περομίκασι) Explent locutionis formulam, adscito et intellecto ex sequentibus μαθήσονται. Vide Abreschii Dilucid. Thucyd. p. 493. [Sic vero etiam IV. 27, 4. παρὰ Συκίων περομίκασι, quod idem valet ac παρελάθομι] De Mercurii Graecorum obscenius excitata

et improbiore natura *Kühnium* vide in *Pausaniae* lib. IV. 26. p. 518. [cf. Cic. Nat. Deor. III. 22.] Est autem Nostrī plausibilis suspicio, siquidem Hermetis Aegyptii paullo diversior habitus et indoles in Panth. Iablonskii lib. V. 5. Jam cur ἡδη τηνάντα [l. 7.] acrius multo quam δὴ τηνάντα sit, causa nulla est, nisi ex deliciis Medicei. Auctor ipse met *Aldinum* modo, modo illud maluit, sicuti alii. Inspice I. 63. VI. 53. *Sophoclem* Oed. Colon. vs. 436. *Protagopium* B. Vandal. II. 4. WESS. — At differunt sene δὴ et ἡδη. Si δὴ hic legas, significabitur desiisse deinde Athenenses in Hellenum numero censeri; quod falsum. Sin ἡδη, significabitur fuisse olim tempus quo nondum in Hellenum numero sint habiti; id quod ipse Scriptor noster tradidit lib. I. c. 57. S.

12. τοῖς περ Ἀθηναῖς) Hoc melius. Confer. I. 57. In Samothracum mysteriis ex Pelasgorum sermone Mercurius Καστίλου titulo censebatur, quod scholia ad Apoll. Rh. I. 917. testantur. Mox [l. 17.] τὰ iv τοῖς in Σαμ. idem censendum ac πατέρα τὰ, sive αἱ. WESS.

CAP. LII. 6. ὅτι κόσμων θύεται τὰ πάντα) Putes haec Clementi Alex. in mente fuisse, cum fine Stromat. primi, Θεὸς δὲ παρὰ τὴν Δίον τύπται, καὶ ταῦτα, καὶ τὴν διακόσμησιν: namque Protrept. p. 22. derivationem Platonis Cratyl. p. 397. amplectitur. Prisci illi θεόντες ex [θεόν] θῶ, unde τίθησι natales accepit, formarunt. Θεός itaque οἱ πάντα τίθησι καὶ παῖς Eustathio in Hom. p. 1148. [Iliad. p. 1202, 8. ed. Bas.] eamdem ibi originationem probant: namque alibi sequitur aliud, quae et *Etymologi* fluctuatio. Sed his non immoror. Quae supra [l. 2.] deposita sunt, πάντα πρότεροι ἔθισαν, Laurentius verterat in deorum invocatione omnia immolabant, secutusque ex parte Gronov. est. Palmerius vero, quid sibi vult ea versio? num etiam stercus et feces diis immolabant? Πάντα, ut saepissime, idem esse ac πάντας, verendumque primi omnium sacrificavere. Tu intellige θύεται, quod tali in dictione adscisci oportere, supra vidimus. WESS. — Conf. I. 50, 2 et 7. S.

[7 et seqq. ἐπειτε δὲ, χρόνου πολλοῦ διεξιλθέντος, etc.) Benedictus, in Actis Philol. Lips. saepius iam citatis, p. 287. tenens ἐπειτε δὲ, monet longam esse periodum usque ad finem capitis excurrentem; in illisque verbis ἐπειτε ἦν ἐχε-

επιμέσορο (l. 13.) particulam *την* cum ista *την τι* initio periodi cohaerere; verba autem interiecta, *τὸ γέρε δὲ μαρτίον* — — μάνον, in parenthesi esse ponenda; denique verbum *ἐπιδόττο* post *ὑστερον πολλῷ* (l. 9.) ex librarii interpretatione esse ortum; verba enim ista, *Διονύσου δὲ ὑστερον πολλῷ*, simul ex antecedente *ἐπιδόττο* pendere. S.]

14. *εἰ αὐτῶνται*) Vereor ut se tueri queat: ad normam usitatam corrigi facile poterit: *εἰ αὐτῶντο* (sive, *εἰ αὐτῶντα*) *τὰ οὐράκτα τὰ ἀπὸ τῶν βαρβάρων ἔκεντα* num in usum reciperent sciscitantibus, responsum fuit *χρισθεῖ*. Lib. VIII. c. 49. *εἰ μακρίωσι*, quod adoptavit Gronovius, ferri nequit. VALCK. — At hic quidem perinde et coniunctivo modo et potentiali, sive optativo, quem vocant, locus erat. Vide l. 53, 4 seq. ibidemque rursus l. 10 seq. tum l. 75, 5. Quod vero pro *χρισθεῖ*, [l. 15.] *χρισθεὶ* corrigit Valck. Iubens hoc recepturus eram, si vel unus codex dedisset: sed in vulgatum (quo perinde uti licuit Herodoto) libri consentiunt omnes. S.

CAP. LIII. 3. *μέχρι οὗ πρώτην -- ὡς εἰπεῖν λόγῳ*) Recte dederat Valla: *ignoratum est* [rectius tamen hoc Gron. *ignorarunt*, scil. Graeci] *nisi nuper atque heri, ut sic dicam*. Quod his [ab eodem Gronov.] substitutum est, *ut vere dicam, congruit Thucydideo* *ἰς τὸ ἀκριβὲς εἰπεῖν*, lib. VI. c. 12. Ubi contra res minus accurate videtur finienda, formulam adhibet Thucyd. *ὡς εἰπεῖν*: idem est *Herodoteum ὡς εἰπεῖν λόγῳ*, et Luciani Timon. c. 8. *οὐτωὶ μὲν εἰπεῖν*, quodque multo frequentius occurrit, *ὡς ἔπος εἰπεῖν*, *ut ita dicam*. Hoc quum in Epist. ad Hebr. vii. 9. legeretur, exemplorum congesserunt affatim. Utramque Herodoti formulam iunxit Plato de Legib. III. p. 677. D. *ὡς ἔπος εἰπεῖν χθῆς καὶ πρώτης γρενόρα*. Nuspiam in ista paene proverbiali formula, de qua Gataker. egit ad M. Antonin. X. 7. reperietur *πρὶν*, quod hic perperam a Gronovio positum Wesselius Vir Clar. iam monuerat ad Diodor. T. I. p. 118. VALCK.

Ibid. *μέχρι οὗ πρώτην τι καὶ χθῆς*) Magni facio Medic. et illi consuetaneos: sed intra modum. Exemplum similis locutionis, etsi Gronovii sollers fuerit opera, nusquam se obtulit. Contra receptissimum et proverbii instar *πρώτην τι καὶ χθῆς*, quod Athenagoras hic reperit et tot msstī rntum habent. Dedi ex Demosthene et Diodoro ad eum scripto-

rem II. 5. quaedam; quibus adcumulo Iosephi adv. Apion. I. 2. παρὰ τοῖς Ἑλλησι ἀπαρτανταί τινες, καὶ χθίς καὶ πεύκην, ὡς ἀνάστασις τις, εὐρέτες γεγονότα: tum II. 2. de Pythagora, οὐκ ἐχθίς καὶ πρώτην γεγονότος: et c. 15. ὡς ἐχθίς δὲ καὶ πεύκην: porro Libanum T. II. p. 124. c. et ea abunde sunt. WESS.

4. τετρακοσίαις ἵσις) Classicus locus est de Homeri et Hesiodi aetate, neque ad verum incongruus. Herodotus natus est ex Pamphilae iudicio apud Gellium XV. 25. exeunte Olymp. lxxiv. paullo ante famosam Xerxis in Graecos expeditionem: hinc in superiora tempora si retrocedas, iustus, ad Lycurgi et Iphiti aetatem progressus erit. Homerum vero utrique fuisse aequalem, plures olim censuerunt, docente Marshamo Canon. Chronic. p. 437. et Dodwello Diss. de Cycl. III. p. 153. Hactenus itaque res bene haberet. At ubi calcem Vitae Homeri, quae Nostro tribuitur, inspexeris, alia omnia videbuntur dicenda; adnumerantur anni istic ccxxii. ab Homeri aeo. ad Xerxis expeditionem, insigni discrimine; cui quidem medetur illustr. Scaliger ad Euseb. Chron. p. 102. ibi legendo ἵσιδης τετρακοσίαις ἕποι δύο. Sic sane discordia nulla. Contra venit Bonkerius Diss. Herodot. c. XI. 124. nihil isto in calculo immutandum, sed his in numeris, pertendens: scribendum esse ἱδυκίην τετρακοσίαις ἵσις - - τρισεβυρίους, septingen- tis annis mea aetate superiores esse. Addit talia, si de Troia capta sermo esset, quae colore et specie non carent. Constant hic numeri Codicum omnium conspiratione, nec viderunt diversos hoc loco Athenagoras et Cyrus. [Vide Var. Lect.] Sit-ne Noster Vitae Homeri scriptor in controversia haeret; quae si vel secundum Herodotum prouuncietur, erit fortasse expeditior difficultatis ratio, uti suo loco declarabitur. WESS. — Immo, prorsus praeter veri speciem libellum illum ad Herodotum auctorem referri, suo loco monstrabitur. S.

6. εἰ ποιησάντες θεούς, λαοὺς Ἑλλησι) Inventores Theogoniae antea Graecis ignotae, Homerum et Hesiodium fuisse, si significarit, aut erroris aut reus erit imprudentiae. Uterque poëta, quae de Diis canunt, non ut nova et a se primum excogitata perhibent, sed cognita et a maioribus accepta. Tetigit eam rem Io. Clericus ad princ. Theogon. Hesiodi et ad vs. 211. At alia verborum sententia Herod. T. V.

tia; indicant, primos versibus descriptsisse atque ornasse. Simile Diogenis Laërt. Praef. §. 3. de Musaeo, ποίησι δὲ θεογονίας καὶ σφαιραν πρώτου. h. e. scriptis versibus exposuisse. Memini magnum nostra aetate virum aliter Diogenem explicuisse, de quo *Miscell. Obs. Amstel.* Vol. III. p. 346. Sed ποίησι hoc significatu tritum. Tale Musae III. 38. καὶ ὅθες μοι δοκεῖ Πίνδαρος ποιῆσαι: nec diversum ambiguum istud Sophoclis, Πέρικλῆς ποιεῖν μὲν ἕρη μι, στρατηγῶν δὲ οὐκ ινοράσαι, in *Athenaei XIII.* p. 604. d. quem quoque vide XIV. p. 627. d. et animadversionem *Casauboni*, tum *Platonem* in *Lyside* p. 205. a. et de *Rep.* II. p. 379. a. Merito autem ob turpes de diis fabulas ambo taxantur ab Isocrate, Laudat. Busirid. p. 229. Ed. Steph. [T. II. p. 408. ed. Auger.] WESS. — Locum istum obiter attingens *Wolfius* in *Prolegom.* ad *Homer.* p. 114. rationem, ait, *fecellisse Herodotum in sententia de Homero et Hesiodo*, primis conditoribus theogoniae Graecae. „Perperam enim (inquit) *Wesselius* verba, „οὗτοί εἰσι οἱ ποιήσαντες θεογονίην Ἑλλῆς, sic accipit, ut illi „duo primi versibus exposuisse theogoniam, non condidisse „dicantur. Sane ita ponitur ποίησις; sed dativus in hac „significatione verbi additus luce exemplorum egebat, „qualia mihi quidem incognita sunt.“ — At, si τοῦ significat *versibus exponere*, carmine complecti; quid tandem impedit quo minus verbo adiiciatur nomen in *dandi casu* positum, personam indicans vel illud hominum genus, cuius in gratiam carmen componit poëta. Igitur, quamvis in horum nonnullis, quae de origine Graecarum religionum ex Aegypto repetenda *Herodotus* statuit, fallere eum opinio potuerit; isto tamen, quod a Viro docto prolatum est, argumento non persuadebimus, ut *Scriptori* haud utique absurdo han̄c imputemus sententiam, *Homericum Hesiodiumque*, quae de diis Graecorum cecinerunt, ea primos invenisse excogitasseque. S.

8 seqq. οἱ δὲ πρότεροι ποιηταὶ λεγόμενοι etc. „Quod poëtas, qui antiquiores habebantur, *Hesiodo et Homero* seriores vixisse contendit *Herodotus*, recte-ne an secus id statuerit, nunc quidem nec affirmare possumus, nec negare: certos enim poëtas, qui theogoniam attigerant et quorum carmina tunc habebantur, eum respexisse necesse est; qui quales fuerint, nunc ignoramus: nisi forte carmina respicit,

quae sub Orphei , Musaci , Lini , Eumolpi , aliisque non minibus ferebantur ; ut non tam illos homines post Homerum vixisse , quam carmina illis tribui solita serius condita censere videri debeat . Nec vero inde inferri aut potest aut debet , quasi Herodotus statuat , nullos omnino ante Homerum et Hesiodum fuisse poëtas , nulla fuisse carmina ; id quod omni rerum rationi adversatur : fieri enim nullo modo potuit , ut in rudi et a nullo alio poëta subacto et tractato sermone carmina Homeric a et Hesiodea elaborarentur ; et sunt infinita in iis ipsis , quae antiquiora carmina partim testantur , partim arguunt . At rerum summa continetur hoc , quod ea , quae antea pluribus carminibus passim de singulis diis eorumque natalibus , formis , muneribus etc. exposita , aut narratione maiorum ac fama diversis locis diverse sparsa ac disseminata erant , uno carmine Hesiodus comprehendit disertiusque exposuit ; Homerus autem mythos de diis vulgatos ad epicam rationem traduxit , atque ita ornavit et ad certam rationem constituit , ut inde pro modulo ac regula fabulae haberentur apud posteros .” HEYNE in Comment. de Theogonia ab Hesiodo condita , ad Herodoti lib. II. c. 52. inter Commentationes Soc. Reg. Goetting. per annum MDCCCLXXIX. p. 152 et seq. — Credibile est autem ; nihil sere aliud , nisi hoc ipsum , significare voluisse Herodotum , quem primos Hesiodum et Homerum Theogoniam Graecis condidisse ait . S.

[10 seqq. καὶ τὰ μὲν περῶντα etc.) Frequentes notarunt viri docti candidum Scriptoris nostri ingenium et religiosum veri tradendi studium ; qui , quae vel ipse vidit , vel ex historica fide pro exploratis aut maxime omnium probabilibus habuit , qualibet occasione diligenter ab his distinguit , quae vel pro sua sententia suoque iudicio interponit , vel quae e vulgari incertaque fama , aut a singulis quibusdam hominibus relata , tradit . S.]

CAP. LIV. 1. τοῦ τε οὐ "Ελλησι) In praepositionis absentia singularis est Medicus . [quem secutus Gronov. abiecit οὐ αντε "Ελλησι .] Supra c. 51. cum Aldo pauci τὰ οὐ τοῦς Σαμοθρῖκη μυστηρίουσι. Non nescio praepositionis , ubi eam consuetudo requirebat , neglectum . Quo ex more Στάρη Ευραῖοι τῷ πατρὸς Ευρυπίδη Euripid. Iph. Taur. 524. et

vs. 538. ἄλλως λίκερ' ἔγημεν Αὐλίδι, quod utique ἔγημ' in Αὐλίδι conmodum fuerat. *Sophocles Trachin.* 176. ὡς - - αὐδῆσαι ποτε Δαδάνι. *Plato Menex.* p. 245. τὰ τρόπαια τὰ τε Μαραθῶν καὶ Σαλαμῖν καὶ Πλαταιᾶς. Sunt ad manum consimilia, quae sicubi consensus conspiret mastorum, auxilio esse poterunt. Sed et saepe elisa videtur scribarum inconsiderantia. Sit Philostratus exemplo, *Heroic.* II. p. 694. quum de Ulysse διαφυγόντα δὲ αὐτὸν τὰ τεῖχοι πάθη, αἰτώλεσσαν αὐτῷ Ίθάκην ὑστέρον. Dederat δὲ αὐτῷ Ιθ. neque enim Neptune Ulysem una cum insula Ithaca, quae graecorum eorum sententia, sustulit: devoravit in praecedentis verbi terminatio. Hoc Herodoti loco vincunt schedae, citra quantum ad stipulationem, re postulante, [l. 3.] Θηβίων recepi. WESS.

3. γυναικας ἵρας ἐκ Θηβαίων) Quia supra scribit c. 35. ἵραται μὲν οὐδεμίν εὗται ἱρονος θεοῦ εὗται θηλίες ἀνδρες δὲ πάντας τε καὶ πασίσσαν: non ἵριας, sacerdotes, illas fuisse censeo, sed sacras, sacerdotumque ministras; alque adeo scribendum: γυναικας ἵρας ἐκ Θηβαίων ἐξαχθῆναι. Cap. 56. legitur, εἰ ἀλκιβίων οἱ Φοινικες ἐξήγαγον τὰς ἵρας γυναικας, quarum alteram paulo dicit inferius ἀμφιπολεύσασαν in Θηβαῖς: ἵρας Διός: monstrat illud, fuisse mulieres ἵρας sive ἱεροδούλους. In templo Syriae Hierapolitano praeter sacerdotes fuisse ἄλλο πλῆθος ἀνθρώπων ἵρων scribit Auctor libri de Syria Dea c. 43. istius generis ἱεροδούλους Strabo vocat ἵρας τάφατα VI. p. 418. v. [p. 272. c. ed. Cas.] VALCK.

CAP. LV. 3. ἐκ Θηβαίων τῶν Αἰγυπτίων) Dialecti ratio ut hoc admitterem, per pulit. Πασίων, ἀλλέων, ἀρταστείων, ne alia advocem, praesidio sunt: Theo, detracta Ionica forma, ὅτι παρθίνων τοῖς ἐκ Θηβῶν τῶν Αἰγυπτίων ἕκατησις, ubi Nostri praescripto πάχθενται oportuerat: sunt et alia refingenda ibidem, quae missa facio. WESS.

4. ἀναπτυγμένας) ἀναπτυγμένας Aristophanis et Hesychii auctoritate servaviassem, nisi Eustathius, quem magni, quando ex usu est, vir Celeb. a estimat, et tot membranae contra iuissent. WESS.

6. αὐδακτασθαι φανῆ ἀνθρωπην;) Io. Iac. Wetstenius ad secundam Petri Apostoli c. 2, 16. plura coacervavit, quae ανθρωπην, si omnium eadem esset dicendi species, auxilio forent. Belle Pass. et Ask. pro quo Gronov. ad. c. 57. prudenter. WESS.

11. Δωδωναῖων δὲ αἱ ἵριαι;) Haec et quae anteverterunt, sacris Dodonaeis feminas fuisse antistites, liquido conmonstrant. Strabo autem lib. VII. p. 506. [p. 328. ed. Cas.] primitus ἄνδρες ἡσαν εἰ προφητεῖοντες ait, deinde τρις γραῖαι, in mulierum numero consentiens. Unde sumserit mares istos prophetas, an ex υποφητῶν Homeri voce, an aliunde, quaerunt docti viri, praeter ceteros Gronovius Exercitat de Dodona p. 23. WESS.

12. Προμήται;) Graece non dicitur προμέτης, sed πρωμενής et πρωμέναι: scripsérat fortasse, Πρεμενίν vel Πρωμενήν. Benevolam nomen illud designaret. VALCK. — Προμήται Eustathii patronum, non locupletem tamen, habet. WESS. — „Eustathium patronum“ scribere puto voluerat: habet enim hoc nomen Eustathius in *Odyss.* p. 545, 14. In eamdem vero scripturam consentiunt libri omnes: quae cur sollicitaretur non satis caussae fuisse videtur. Ut προθυμία, προμήθεια et similia dicuntur, sic non video cur Προμήται, praesertim tamquam proprium nomen, suspectum nobis esse debeat; licet adiectivum πρωμένης, unde illud derivatum fuerit, in reliquiis graeci sermonis hodie non reperiatur. S.

CAP. LVI. 4. δοκέσσι ιμοὶ οὐκ ἐγνῶ) Hoc praetuli; sunt γνώμην ἔχω et dokei ιμοὶ eiusdem paene potestatis, nec concinne conponuntur. Scripti Codd. in verbi scriptura passim variant, adtentique lectoris expostulant iudicium. Mecum facit Reiskius. Formulam eiusque usum illustrant Reitzius ad Lucian. Astrolog. c. 9. et Abreschius Diluc. Thucyd. p. 5. Quod sequitur [*I. 5.*] de parte Graeciae, olim Pelasgia, ratum ex Homero et certum ponit Thucydides I. 3. WESS. — At non partem Graeciae ait olim Pelasgiā fuisse nominata, sed universam Graeciam; eiusque partem fuisse Thesprotiam. S.

7. ἔπειτα δειλεύσσα) Voce transposita hunc in modum ista commode scribi posse suspicor, ut altera mulierum videatur πρητῆραι ή Θεοπρωτοῦς δουλεύουσσα. ἔπειτα αὐτόθι θρησκευαὶ ὑπὸ Φηγῆ τὸ πιφυνικὴν Διός ιρόν ἀσπερ ἡνοίκος, ἀμφικολιέντασσα, ἐν Θήβαις ιρόν Διός, ἔπειτα ἀπίκετο, ἔπειτα μνήμην ἀντοῦ ἔχει: vendita, ut in Thesprotiam abduceretur servitutem servitura; postea illuc sub procera queru Iovis constituisse sacrarium, ut erat rationi congruum, quae Thebis

in templo Iovis fuisset ministra, quo pervenisset illic eius colere memoriam. VALCK. — Non multum refert, αὐθικόνοςαν, an Aldinum, potius censeas; sapit tamen eius αὐθικολέσσαν non nihil ex Ionia. Vide adscripta Diodoro XVI. 70. WESS. — Commodo utique αὐθικόλεσσαν
αν legeretur, quod cum Valckenario Reiskius etiam commendaverat. Idem, non minus quam ille, simpliciter posito verbo πεφυκτήν offensus, ἐξεῖ πεφυκτόν legendum coniecerat. Mihi, ut maximai facio sagaces eruditasque doctorum virorum suspectis super locis aut manifeste mendosis coniecturas, sic nunquam placuit perpétuus novandi pruritus. Reliquas partes huius traditionis allegorice intelligendas esse prudens Herodotus censuit; quod de fago narrabatur, illa (inquit) *vera* et *naturalis* arbor fuit. Hoc, ni me ratio fallit, verbo πεφυκτή significatur. Neque magis opus esse videtur, ut verba ἐπιτά et δωλύνσα transponantur: nec enim video quid impedit quo minus credamus, mulierem hanc etiam tunc servitatem servientem instituisse illud oraculum. Exoptata sane res hero debuit esse, ancillam habere fatidicam; cuius ex arte haud spernendum ille capere quaestum poterat. Caeterum de Dodonaeo oraculo consuluisse iuvabit quae commentati sunt De Brosses in Actis Acad. Reg. Inscr. Tom. XXXV. p. 89 seqq. et Heyne in Excursu II. ad Iliadis lib. XVI. S.

9. ἐνθα απίκητο) ἐνθα mutari haud debuerat. [quod a Gron. inconsulte factum.] Aliud est ἐνθάδε, et hic incongruum. WESS.

12. ή Λιβύη πεπρηθεί) Nisi Codices iterum coniecturis obniterentur, pau'lo ante scribi malim χειροτηρίου κατηγόρετο: [at vide modo II. 49, 7-9.] hic autem, ή Λιβύη π. Non quid evenisset in Africa, sed illud noverat mulier, comitem suam a Phoenicibus *fuisse venditam* ut in Libyen abduceretur: hoc vero saepe dicitur Herodoto ή Λιβύην πεπρηθεί vel πεπθῆναι. Herod. VIII. 105. παῖδες ἀπώλεις ή Σάρδις τε καὶ Ἐφέσον. Demosth. p. 708, 23. πρατής ή Αιγαίδα. Ob locum Lucae Act. vii. 9. si similia quaedam fuere collecta: vid. Celcherr. T. Hemst. in Miscell. Obs. VI. p. 344. Huc refero rarius illud Xenoph. Ἑλλ. I. pag. 252, 32. ή Αιγαίδαιμονα γράμματα πεμφθίτα ἔσλωσαν ή Αθηνας: et

de Periandro *Diogenis Laërt.* I. 94. τὸν παιδα ἀπεκάρυξεν εἰς Κερμύσαν, quaeque dantur similia. VALCK. — Ut saepius εἰς legitur, ubi commodius εἰ videri poterat; sic et subinde εἰ, ubi εἰ malles, apud probatissimos auctores. Sic quidem apud Thucyd. VII. 17. consentientibus libris habes ἀποστελεῦντις ὄπλιτας ἐν τῇ Σικελίᾳ, et similiter idem alibi. Conf. ad I. 21, 4. notata. S.

CAP. LVII. 1. Πελειάδες δὲ μοι δοκεῖναι κληθῆναι etc.) Quae fabulae origo, et unde antistitiae Dodonaecae πελειάδες nominative sint, post doctissimorum virorum, *Bocharti*, *Gronovii*, *Triglandii*, aliorumque suspiciones et conjecturas, nondum in expedito versatur. *Valckenarium* adi ad *Tragici Phoeniss.* vs. 1475. WESS. — Quae obiter ibi *Valckenar.* monuit, cum his conferenda sunt *Scholia vet.* ad *Sophocli Trachin.* 175. (169. ed. Br.) ubi pro πελιοὺς, quod vulgo legebatur, ex *Hesychio* (in Πελειόν) corrigendum esse πελιοὺς iam olim *Sallier* in *Actis Acad. Inscript.* T. V. Hist. p. 35 seq. docuit, quod etiam a *Brunckio* receptum est. A quibus parum abludit quod ad *Virgilii Ecl.* IX. 13. *Servius* adnotavit, *Thessalica lingua peliades et columbas et vaticinatrices mulieres dici.* S.

3. ἐδόκεον δι σφι ὅμοια ὅγνισι Θείγγιεσθαι) Mira hominum studia; quod uni ridet, alteri accidit ingratum: si quid ianoves aut coneris, in promtu acriora iudicia; quae euidem uti nec valde metuo, ita, prudentium ुbi fuerint, non recuso. Hic allego novationis auctores Grammaticos ac schedas veteres, nexumque sermonis. Non necio, quo fulcro ἐδόκει niti queat: neque non intelligo, ὅμοια; probum multis videri. Ostendit Cl. *Hemsterhusius* utriusque usurpandi morem ad *Luciani Somn.* c. 2., adseruitque Ionibus ὅμοια τοῖς etc. Edidit *Aldus* III. 35. ὅμοια τοῖς περιττοῖς: mutavit *H. Stephanus*; et sic tamen eiusdem Musae c. 8. et 57. VII. 120. WESS. — ὅμοια h. J. lubentem me accepturum, in *Var. Lect.* significavi. S.

11. "Εστι δὲ καὶ τῶν ἵψιών οὐ μαντικὴ etc.) Sic ex *Florentino vir Clariss.*, divinandi per sacerdotes rationem intelligens; cuius explicationi pugnat cap. 83., ubi αὐθέρωπαν μὴ οὐδὲν προκύπτειν οὐ τίχην sive divinatio. Alii ἵψων sive ἵψιων de victimarum extis interpretantur, et ad haruspicinam referunt: ἵψιων non aliud esse ac ἵψιων, sicuti χήνα et βόια, de

anserum boumque carne, quae aliis χίναι, Βέιν: haec Corn. de Pauw et Reiskii opinio; qua ratione sacerdotum ars, quam illis scriptor negat, maneret. Mihi τὸν ἱερὸν μαρτυρίου divinatio in templis, quae et responsis et signis absolvebatur, placet. WESS. — Vallae interpretationem, divinandi in templis ratio, restituit Wess. quos et equidem, postquam incertus aliquamdiu haeseram, secutus sum. Attamen nec satis adparet cur hoc maxime adiectum voluisse Scriptor, in templis; et, hoc si voluisse, in iepoū dicturus fuisse videtur. Subiit igitur cogitatio, iepoū hic intelligi fortasse sacra, sacrosque ritus, cuiuslibet generis, ut hoc Herodotus dixerit, in pluribus aliis sacris ritibus divinationem etiam ex Aegypto in Graeciam esse derivatam. At rursus, hoc si in animo habuisset, non tam "Εστι δὲ, sed "Εστι δέ (vel δή) καὶ — οὐ μαρτυρίου dicturus fuerat; quoniam, quae adhuc de Dodoneo oraculo dicta sunt, utique et ipsa ad μαρτυρίου pertinent. Quod vero ait, "Εστι δὲ καὶ τὸν ἵρων οὐ μαρτυρίου, perspicue significare videtur, nunc de alio quodam μαρτυρίου genere agi. Atqui hoc aliud genus, est divinandi ratio per victimas. Et, quo graeca verba in hanc partem accipi possint, non opus est, ut cum Pavio Reiskoique scripturam ιερῶν probemus, statuamusque iepoū pro iepoū vel iepoū dici; quum praesertim nusquam alibi iepoū vel iepoū, sed constanter iepoū dicat Herodotus. At nimirum τὸν ιερὸν frequenter Nostro idem, ac τὰ iepoū, valent; suntque victimae quae immolantur. Sic θύεται τὸν ιερὸν, I. 59, 6. VIII. 64, 5. et alibi, est mactare victimas. II. 40, 1. οὐ ἔξαιρεται τὸν ιερὸν, est exenteratio victimarum, ubi conf. I. 14. et 16. Ac praesertim ubi de extispicio vel haruspicio agitur, legimus propitia aut contra fuisse τὰ ιερὰ, V. 44 extr. IX. 19, 6. IX. 36, 3. (ubi haruspex μαρτυρεῖται dicitur) item 37, 2. etc. pro quo τὰ σφάγια ait IX. 45, 10. Denique VIII. 134, 7. ιποῖται χρηστηριαῖσθαι, est ex victimis responsa dei petere. Quibus inter se collatis consentaneum est, ut h. I. τὸν ιερὸν (idem ac si dicas διὰ τὸν ιερὸν) τὴν μαρτυρίου intelligamus divinandi rationem ex victimis; quam nimirum pariter, atque oracularum institutum, ex Aegypto ad Graecos transiisse statuit Herodotus. S.

CAP. LVIII. 1. προταγώνας explicat Gronovius et ad Pauli Epist. ad Roman. 5, 2. et Ephes. 2, 18. docti in-

terpretes. WESS. — *Oblationes* intelligebat Gronov. provocans ad Aristoph. Av. 854. et quae ibi a graeco interprete notantur: in versione autem *adductiones* posuit, quas tenuit Wess. Ηεσχίο προσάγων est προσέλευσις, recte: *accusatio*, nempe ad deorum aras, *supplicatio*. S.

CAP. LIX. 3. ἵψ Βούβαστον πόλιν) Stephan. Byz. Βούβαστος, πόλις Αἰγύπτου, ἦν Ἡρόδοτος Βούβαστον Θεός, διὸ τοῦ τοῦ. Quae Ethnographicum cum Gronovio non laterent, vicit Medicei spectatissima, ut fertur, fides, ut ἵψ Βούβαστον obtrudi posset. *Bubastis*, exemplo Nostri II. 67. et 137. dicitur Pomp. *Melae*; aliis *Bubastus*, *Βούβαστος*. Mox [L. 6.] ex Arch. Vind. Pass. iv μέρῳ τῷ Δίδητα non omnino absurdum. Miros τὸ Δίδητα scripsit supra c. 17. Ceterum templi *Iidis*, quod olim in urbe *Busiride*, restant splendidissimae ruinae, elegantissimis optimi marmoris columnis, cultis hominum animaliumque figuris ac litteris hieroglyphicis spectabiles, descriptae cum cura a Sicardo, curioso ex Jesuitarum familia peregrinatore, in Novis Memori. Legationum eius ad Orientem Societatis T. II. p. 118. WESS.

CAP. LX. 2. ἴτιαν καιμάζων) Nihil habebat causae cur hic scribi mallet Galeus καιμάζων, ignotum Herodoto verbum; apud quem, ut hic, frequenter alibi καιμάζειν notat nave veki vel deferri, IV. 76. V. 43. VII. 49. Quae Galeo obversabantur, Aegyptiorum καιμάσται attigit vir Magnus ad Diodor. Sic. T. I. p. 177. VALCK.

8. ἴγχριματες τὴν βάσιν τῇ γῇ) Placet Arch. ἴγχριματες, quem ille in modum III. 86. et Aldus IX. 98., nec tamen constanter. Antiquissimi usus fuit χρίπται et ἴγχριμαται, χρίπται recentioris: quae caussa perpetuae in Edd. et scriptis discordiae. In Sophoclis Elect. 901. Μή πού τις ήμην ἴγχριται τῇ βροτῷ: at vs. 723. ἴχριπτ' αἱ σύρρυγα, ubi masti veterem sequuntur morem. *Bacchylides* in Eclog. Phys. Stob. p. 11. ἀλλ' ἴγχριμαται νίφος ἄλλοτε, ubi schedae, teste Grotio, ἴγχριμαται. Mitto alia, et harum cupediarum amatores ad Cl. Ruhnkenium in Timaei Lexic. p. 76. [pag. 104 seqq. ed. sec.] et Eustachium ad Erotian. in hoc verbo amando. WESS. — Conf. Var. Lect. ad III. 85, 20. et IX. 98, 12. Apud Sophocl. video quidem in edit. Lond. ad Electr. 904. ἴγχριπτη citatum ex ed. Ald. et ad vs. 723. ἴγχριπτ' ex ed. Baroc. ms. Sed utroque loco Brunckius id verbum in-

serta μ literā edidit, nulla e msstis suis dissensione in Notis prolata. Apud Stobaeum, pro olim edito ἴππηστη Heeren T. I. P. 1. p. 168. ἴππηστη ex msstis edidit, cuius vide notam ad vs. 3. ibid. p. 167. S.

CAP. LXI. [2. τύπτων πρότερον μοι] Vide cap. 40. S.]

5. τὸν δὲ τύπτοντας) Quod in Athenag. Legat. prostat pag. 114. τὸν δὲ τύπτοντας τρόπον mihi quoque scio videtur contribuendum; qui Herodoteum, τὸν δὲ τύπτοντας, a Gronovio egregie adfirmatum, minus intellexerit, significans id ipsum quod usitatus Graecis diceretur τῷ δὲ τύπτοντας, quemnam inflictis sibi verberibus lugeant. Scripti tamen Codices si plerique praferrent τῷ δὲ τύπτοντας, cui se verbarent, sive, in cuiusnam Dei honorem; cum vicinis illud conspiraret, οἱ Σαΐν πέλιν τῷ Ἀθηναῖ πάγκυριζοτι· οἱ Ἡλαινῶλιν τῷ ἀλίῳ, similibusque. Herodoti locum IV. c. 34. ad Pausaniae I. p. 104. verba docte contulit Leopardus X. Eus. cap. 24. στιφανῆσθαι τῷ θιῷ dixit Xenoph. Ἐλλ. IV. p. 304, 26. πλαῦνται τῷ θιῷ Aristid. T. I. p. 543. Achillis τὰς κόμας Πατρόσκλω τυπθεῖσας Philostr. Vit. Apoll. VII. c. 36. Vid. T. Hemsterh. in Add. ad Luciani p. 850. et F. L. Abresch in Diluc. Thucyd. p. 452. VALCK.

Ibid. τὸν δὲ τύπτοντας) Plena manu. Gronovius; in paciente verbi potestate imprudentior: agentem, et formae quae media dici adsolet, requirit, indicante d'Orvillio ad Charriton. III. p. 347. Codex Bodleianus, sicuti Cl. Wasse testificatur in Indic. Thucydid. voc. "Οσια, τῷ δὲ τῷ τύπτοντας praeferebat, quorsum Vind. et Arch. scripture ducere videtur: nec absona eius sententia. Bardesanes. in Praep. Euang. Eusebii p. 279. n. ī τῇ Σερίᾳ - - - απικόπτονται καλαὶ τῷ Πίᾳ: in honorem Opis sibi virilia amputabant. Equidem in vulgato adquiesco. WESS. — Ut vulgo κόπτεσθαι τοι, plangere aliquem; sic et τύπτεσθαι cum quarto casu construere Noster amat. conf. II. 42, 27. et 132, 7. De deo, quem noninare nefas dicit, conf. c. 132, 8. et 170, 1. ibi que not. S.

CAP. LXII. 2. λύχνα καλοῦσι) Si Grammaticos, quos [in Var. Lect.] adpellavi, consulueris, notatum τὰ λύχνα, tanquam rarum et insigne, advertes. Glossae San-Germanenses: λύχνα οὐδέτερως; Ἡρόδοτος Β., Εὐριπίδης Κύκλωπι (vs. 512.) Est ex Ionum consuetudine. Schol. Apoll. Rhod. III.

157. Ιενικῶς δὲ τὰ κύκλων, ἀντὶ τοὺς κύκλους, ὡς λύχνα καὶ διόφερα: quibus non dissimilia Critici in Nicandri Theriac. vs. 591. Recurrunt τὰ λύχνα c. 133. et apud Themistium et Procopium, studiosos Nostri, saepe. Mox [l. 4.] ἔπικλεσις εἰρητος [loco ἀλός] καὶ ἰλαιού, plena partim adipe, partim oleo coniecit Reiskius, quod sal ad lampades nihil faciat: cui non subscribo. Frequentissimus olim in sacris usus salis aliud suadet; et quamquam vulgo sal crepitet magis et exsiliat in igne, quam luccat, satis erat si acetabulorum fundum peteret, oleo supernatante. Vide Plin. H. N. XXXI. 7. WESS.

6. σύνεμα κίτραι λυχνοκατίν) Habuit haec ante oculos Themistius principio Orat. ad Constantium Imp. p. 49.; quod Hemsterhusium, docto Oratori egregie opitulantem, in Pollic. X. 115. minime fugit. Spectavit et has lucernarum accessiones Iosephus, Apioni insultans et aliis suae gentis osoribus, λύχνον γάρ οὐδέπω --- ἵωράκασιν, οἱ ταῖς τοσανταῖς καὶ τελικάντας λυχνον αἴσις ἐπιτελοῦντις, contr. Apion. II. 9. p. 478., numero multitudinis electo, quandoquidem et Deorum aliis hunc habebant honorem in Achillis Tatii Amorib. pag. 277. WESS.

CAP. LXIII. 4. εἰν' ᾧ δὲ γίνεται καταφεγῆς etc.) Rediit δὲ in pristinum locum, praecedente μὲν flagitante. Is. Vossius, V. Cl., adscripscerat codici suo καταφεγῆς, ne scio an motus Hesychii καταφεγῆς, κάτω φερόμενος. Novandi causa urgens non est. Καταφεγῆς gaudet eadem notione. Dionysius Halicarn. T. II. p. 187. καὶ καταφεγῆς οὐ βίσις τῆς λέξιας, ὅπερ κατὰ προνοῦς φερόμενα χωρίου σώματα, translata quidem, sed manifesta declivitatis sententia. Polybius II. 68. εἰς τὸ τὴν Φυγὴν ἐπὶ πολὺ καταφεγῆ καὶ κρημνῶδη γενέται. quoniam per declivia et abrupta hostibus erat fuga. Alihi, sicuti et Appianus, χωρία καταφεγῆ III. 55., nec stabili scriptura. WESS.

[8. ἔχοντις ξύλα, καὶ οὗτοι ἕποι) Rectius sic interpunges: ἔχοντις ξύλα καὶ οὗτοι, ἕποι τὰ ἔργα etc. Et in lat. vers. scribes fuste et horum quisque. Respondent enim ἔχοντις ξύλα καὶ οὗτοι istis, ξύλων πορύνας ἔχοντις. S.]

9. τὸ δὲ ἄγαλμα, ἵὸν εἰς τῷ μικρῷ ξύλῳ) Unde Valla accepit ligneum simulacrum, dicere non habeo. Optime eum Gronovius in ordinem revocavit; dudum etiam ante G.

Cuperus in Harpocrate p. 104. Multa istic vir longe doctissimus de hoc et similibus Aegyptiorum institutis ex Diodoro I. 97. atque aliis. WESS.

19. οὐ μέν τοι γε εἴ τε) Una de particulis orationi nocet, sic tollenda, ut scribatur: οὐ μέντοι εἴ γε Αἰγύπτιοι ἔφασαν. Hic etiam mos scribendi Herodoteus: pag. 19, 32. p. 32, 46. [I. 51, 21. 80, 28.] οὐ μέντοι εἴ γε Λυδοὶ ἐπέδοι πάσαν. p. 118, 6. 28. etc. [II. 81, 3. 83, 7.] atque isthoc ordine voculas istas passim collocat Thucydides. VALCK. — Scilicet non modo οὐ μέν τοι γε, ut in Var. Lect. dixi, sed οὐ μέντοι γε εἴ τε Αἰγύπτιοι dabant Ald. et alii edd. Quum in id, quod Wess. edidit, cum aliis libris ii etiam consentiant, qui sunt ex eadem cum Med. familia, videtur hoc loco, ut passim alibi, codicem suum haud satis attente inspexisse Gronov. S.

CAP. LXIV. 3. αἰτόρφοφον γενόμενον) Haec et vicina pervertit Valla, quae hunc vel similem in modum converti potuerant Latine: Templum illud incoluisse matrem Martis; hunc educatum alibi, quum ad virilem pervenisset aetatem, colloqui cum matre voluisse; sed matris ministros, quae ante non viderant, haud ingredi passos abegisse. In his Editorum culpâ perperam scribitur μαρῷ et μαρῷ. Ἀιτόρφοφος Hesychius recte reddidit μαρῷ τεθραμμένον. De commercio familiari, sive colloquio, frequentatur συμμίξη. Apud Herod. VIII. 79. Aristides adversarium Themistoclem ieiunialeōto θίλων αὐτῷ συμμίξει: recte Valla, colloquendi gratia. {conf. I. 123, 9. VIII. 58, 4.] Xenoph. Ἐλλ. III. pag. 283, 37. ξυμμίξεις τῷ Δερκελλίδᾳ. Demosth. p. 234. §. 282. συνκρίξαμεν τῷ Προκτίῳ. In Aristoph. Ἐκκλ. vs. 512. Οὐδεμιᾶ γάρ δεντρίᾳ σου ξυμμίξεις' εἴδα γνωστή: sic scribendum ante Dawesium vidit T. Faber. Suspicor tamen et hic in ambiguo ludere voluisse Herodotum; puerumque ἀνδριζόμενον aliud quid isto captasse colloquio: διαλγεῖσθαι et ὁμιλεῖν frequenter inserviunt istiusmodi lusibus: est et ubi sic adhibetur ī λόγους ἀλτεῖν. Propter ea certe quae sequuntur, τὸ μὲν μίσγεσθαι γνωστή ī ipso, in istum equidem sensum cuperim τὸ λειτεῖν vel ἀλτεῖν σχετὰ τὴν μητρία, cum Gronovio, qui hanc in rem valde collegit opportuna, et Herodotea quidem diligentissime ad pag. 130, 5. VALCK.

Ibid. αἰτόρφοφον γενόμενον) Plurima hic turbavit neglectus sermonis habitus. Ἀιτόρφοφος non est nutrimentis depul-

sus, quomodo Latina Gronovii; sed procul a parentibus educatus, uti Portus bene. Hesychius Ἀπότροφος, μωκάν τεθραμμένος. Plutarcho propterea T. II. p. 973. n. lusciniae, nidiis ereptae atque in caveis altae, ἀπότροφοι τῶν μητέρων: Aristoteli, quem Chaeronensis advocat, ἀν απότροφα γίνωσται, de iisdem aviculis. Ad hoc, ἔξανδρωμένος prave redditur viriliter impulsus, multoque peius ob Medic. abesse posse decernitur. Suidas ἔξανδροςύμπονος, τὴν πλικίαν ἔχων εἰς ἄνδρα, h. e. adultus. Denique τῇ μητρὶ συμμίξαι colloquium requirit matris; coitum nunquam. De Xerxe, ιθίλων σφι συμμίξαι, desiderans cum illis colloqui, VIII. 67. et Aristide c. 79. θίλων κύρῳ συμμίξαι, colloquium eius cupiens. Plura Valckenarius. Quibus quidem, uti aequum fuit, animadversis, sententia scriptoris elucescit; neque patitur, primitus fuisse γνώμενος ἀπαλλάξτριθι, μετὰ δὲ ἔξανδρωμένος etc. uti arbitremur: corruptent enim additiones bene dicta. WESS.

11. μηδὲ ἀλούτους) Clemens Alex. I. Strom. pag. 361, 19. Αἰγαῖστοι, inquit, πρῶτοι - - - ἐν ἵεροῖς μίσγεσθαι γυναικῖν ἐκάλεσαν, μηδὲ εἰς ἱερά τιστίναι ἀπὸ γυναικὸς ἀλεύτους ἐνομοθέτησαν. Attigit Marshamus Can. Chron. p. 222. Egregius Porphyrii est locus in Euseb. Praep. V. pag. 197. n. venustissimus Theocriti Eid. V. 147. VALCK.

[14 seq. μλογοταὶ ἐν ἴσοῖσι] De avibus aliisque animalibus loquens, ὄχενόμενα, ait, ἐν τε τοῖσι νηοῖσι· τῶν θιῶν καὶ ἐν τοῖσι τεμένεσι: de hominibus vero, non ἐν τοῖσι, in ipsis deorum aedibus ait, sed nomine utitur latius patente, ἐν ἴσοις. Comprehendit autem τὸ λέπον et τὸν νηὸν et τὸ τίμενος, agrum, lucum, aedificia, quibus cingitur dei aedes. Attamen, vel sic, iusto gravior et praeter reliquum Herodoti morem iniquior videri possit ista criminatio, praesertim ita universe in omnes paene homines, Aegyptiis ac Graecis exceptis, iactata. Certe, in ipsa etiam famosissima ob Veneris obscoenum cultum Babylone, non modo non in aede deae, sed omnino ἔξω τοῦ ἴσεν (ut refert idem Notter, I. 199, 15.) committebantur illa flagitia, quibus placari deam persuasum habebant. S.]

16. νομίζοντες ἀνθρώπους εἶναι κατάπερ etc.) Diogenes Cynicus simili disputatione ad foedas commixtiones probandas abutebatur, abutebatur et Chrysippus; perstricti ex merito abs H. Grotio Iur. B. et Pac. II. 5, 3. Ecce tibi Stoici

nostris ita respondentia verba, ut hoc fonte hausta diceres: καὶ τὸ Φαιγίν τι, καὶ προτίθεν ἀπὸ λέχους, ἡ θεάτρου τῆς λέσχης, ἀλόγος διαβίβληται εἰς τὴν θηρίαν οὐτοῦ δὲν αποβλέπει τούτον animantium mutorum exemplis liquere, τὸ μήτε εὐγνώμενα, μήτε γεννῶντα -- in τοῖς ἱροῖς μωάνει τὸ δίδυ, in Plutarchi Stoicor. Repugnant. p. 1044 seq. Quae homo locutuleius contentionis fervore et disputatrice virtute, si ea tamen virtus, atque ut alios premeret, iecise descendus est. Sed hunc rixosum relinquamus. Mox [L. 18.] ὄφιθων τέλεα [loco vulgati γένεα] ex Codd. Britannicis adeo blandiuntur, ut a probandis non longe absim. Si qui interpretamentum putarint, Eustathium uti adeant, auctor sum, et considerent τίλος et τίλαι in catervis sedem habere VII. 211. 223. IX. 20. WESS. — Conf. I. 103, 4. ibique not. Apud Eustathium quidem, de diversis vocabuli τίλος notionibus saepius disserentem, nihil quod magnopere hoc faciat reperire mihi contigit. Caeterum scripturae isti, ὄφιθων τέλεα, tam insignem veri speciem inesse intelligo, ut et ego eam cum Schaefero receptam velin. S.

18. ὄφιθων γένεα) Τέλεα, quod in Codd. scriptis intervenere Galeus et Wasseus, (vid. ad Thucyd. p. 151.) vix a correctoribus exspectandum; si Codices etiam exhibent alibi, [alii, puto, voluit] ubi vulgantur ὄφιθων γένεα, genuinum videri poterit: τίλος saepius periphrasi servit: mibi tamen nihil huius occurrit simillimum. VALCK.

CAP. LXV. 4. ἀνίται τὰ ιψα) Non, pro sacris habentur, ut vertit Valla, verum significant ista, consecrata sunt templa, quod hinc alienissimum est: vid. Observ. Miscell. III. p. 94. Sententia poscit: τῶντες ἀνίται τὰ θηρία εἰ λέγοιμι: quibus autem de causis ferae sint consecratae, si dicerem. Herodotum tamen suo scribendi more dedisse suspicor, ἀνίται vel ἀνίται ιψα τίλαι εἰ λέγοιμι, literasque nonnullas partim male repetitas, partim negligetas. τίλαι saepe tanquam superfluum adiicitur ab Herodoto, πλεονασμῶν καὶ παραλληλισμῶν studiosissimo. De rebus consecratis vel consecrandis satis vulgata sunt ἀνίται vel ἀνίσται, et ἀνίσθαι: rarius illud Xenophontis de amabili suo successu Scillunteo: ὁ χῶρος ἀνίται ἵπος τίλαι: in Socrat. Epist. XIX. ad Aeschinem fortasse scripta, quem multa maioris faciebat Xenophon, quam Plato. VALCK.

Ibid. αντίτις τὰ ἵψα) Abundabit articulus, nisi αὐτὰ ἵψα fuerit. Superstitiosae animalium consecrationes et in Graecia et Romae notissimae fuerunt; exemplorum affatim in Casauboni notis ad Sueton. Caes. c. 81. Aegyptiorum ritus dabit Diodorus I. 83., Nostri vestigia premens. Ἀγχυκάης, [L. 7.] quod conmutatum fuerat, forma sua iterum splendet, uti II. 182. IV. 180. etc. WESS. — Quod ait τὰ ἵψα, incommodat utique articulus, quem abesse et equidem malum: nisi aut praecedens ἄπορτα non ita stricte accipiendum tuerit, sed σχέδιος ἄπορτα intelligatur, aut τὰ ἵψα intelligentur eae bestiae quae cuique deo sacrae sunt, aut quae apud quemque Aegypti populum sacrae habentur, coll. cap. 69, 1. et 71, 1. Caeterum post ἵψα in graecis nosatis delendum comma, quo facilius intelligatur orationis structura. Tum illa, quae praecedunt, καὶ τὰ μὲν, σύρτοφα etc. non tamquam absoluta per se ἕπεται accipienda, ut in nostra versione latina factum; sed ita haec cum superioribus connexa sunt, ut dicat auctor, sacrae habentur bestiae, non eae modo quae inter homines vivunt, (ut felines, et canes) sed et quae libere vagantur. Caeterum cum his quae hoc capite et proxime sequentibus traduntur, consrendus omnino Diodor. Sic. lib. I. c. 83. et seq. S.

21. δέ δ' ἀντίτις οὐ τίγηκα etc.) Eadem Diodorus, sed vultoris loco felem nominans. Accipitrem seu vulturem Iones olim τίγηκα sonabant, [ut nos ex msto edidimus,] quemadmodum saepe poëta princeps. Eustathius Iliad. N'. p. 920, 44. τὸ δὲ τίγηκ, Ἰωνικῶς φιλοῦται, εἰ καὶ τὸ ἱέραξ δασύνεται. Neque dubito de Herodoto: scribæ minuta huiuscemodi negligunt, et qui missos comparant, non semper acutum cernunt. Cicero I. Nat. D. cap. 29. Ne fando quidem auditum est, crocodilum, aut ibim, aut felem violatum ab Aegyptio: quibus paria Quaest. Tuscul. V. 27. cum Davisi observatis. WESS.